

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ TƯ PHÁP

Số: 216/BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 07 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 6243/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 06/10/2025 của Bộ Tư pháp về việc xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy; Văn bản số 6989/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 03/11/2025 của Bộ Tư pháp về việc đôn đốc việc gửi Kế hoạch và xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

Sở Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Thực hiện Thông báo 525/TB-VPCP ngày 01/10/2025 của Văn phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Trưởng Ban chỉ đạo tại Phiên họp lần thứ sáu về rà soát và tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật; Văn bản số 6243/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 06/10/2025 của Bộ Tư pháp về việc xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy; Thông báo số 388/TB-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp giao ban Ủy ban nhân dân tỉnh tuần 42 năm 2025, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 1195/STP-XDKTVB ngày 23/10/2025 về việc tiếp tục xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, gửi các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh để phối hợp triển khai thực hiện.

Tiếp đến, ngày 03/11/2025, Bộ Tư pháp tiếp tục có Văn bản số 6989/BTP-KTVB&QLXLVPHC về việc đôn đốc việc gửi Kế hoạch và xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp tiếp tục có Văn bản số 1342/STP-XDKTVB ngày 04/11/2025 về việc tiếp tục xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

Đến hết ngày 06/11/2025, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh đã có văn bản báo cáo kết quả rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ

sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Kết quả rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

Trên cơ sở các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp đã lập danh mục rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước của địa phương mình; xác định lộ trình xử lý bảo đảm hoàn thành việc xử lý văn bản.

- Đối với Quyết định:

- + Đã xử lý: 50 quyết định quy phạm pháp luật;
- + Đang đề xuất tiếp tục xử lý: 161 quyết định quy phạm pháp luật.

- Đối với Nghị quyết:

- + Đã xử lý: 94 nghị quyết quy phạm pháp luật;
- + Đang đề xuất tiếp tục xử lý: 63 nghị quyết quy phạm pháp luật.

(Cụ thể tại Danh mục kèm theo)

Ngoài ra, đối với các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thông qua, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành chưa được rà soát cập nhật tại báo cáo này, Sở Tư pháp tiếp tục có văn bản đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước để tham mưu có quan có thẩm quyền xử lý trong thời gian tới đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo Kết quả rà soát, xác định các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước. Sở Tư pháp kính gửi Bộ Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND (báo cáo);
- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, XDKTVB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Dương Tín Hòa